Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение -- • ..
«Средняя общеобразовательная школа №20 станины Подгорной»  ̂ ■

ПРИКАЗ

02.08.2023 станица Подгорная № 474

О выборе годового календарного графика работы МБОУ СОШ №20 станицы
Подгорной на 2023/2024 учебный год

На основании письма министерства образования Ставропольского края от 26 июля
2023 года № 01-23/11662 «Об организации работы по формированию календарных
учебных графиков на 2022/2023 учебный год», письма управления образования •—
администрации Г еоргиевского городского округа Ставропольского края от
31.08.2023 №2797, протокола решения педагогического совета №19 от 30.08.2022
года в целях организации работы МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной на
2023/2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной в 2023/2024
учебном году по уточненному варианту примерного годового календарного графика
работы общеобразовательных организаций Ставропольского края на 2023/2024
учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить режим работы школы в 2023/2024 учебном году в соответствии с
Правилами внутреннего трудового распорядка (Приложение 2)

3. Заместителю директора по УВР Бессоновой Н.В..

3.1. Довести до сведения всех участников образовательного процесса годовой
календарный график работы МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной на 2023/2024
учебный год в срок до 30 августа 2023 года.

3.2. Разместить годовой календарный график работы МБОУ СОШ №20 станицы
Подгорной на 2023/2024 учебный год на сайте МБОУ COIII №20 станицы
Подгорной в срок до 30 августа 2023 года.

4. Контроль за

Директор

Ознакомлена:

« А/» /г Бессонова Н.В.

Приложение1
к приказу МБОУ СОШ №20

станицы Подгорной
от 02.08.2023 года №474

Годовой календарный график работы МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной на
2022/2023 учебный год

1 четверть:
01.09-27.10.2023 года

Осенние каникулы: 28.10 - 05.11.2023 года (9 дней)

( 8 учебных недель)

2 четверть:
06.11 -29.12.2023 года

( 8 учебных недель)

Зимние каникулы: 30.12.2023 года - 07.01.2023 года
(9 дней)

3 четверть:
08.01 -22.03 .2024 года
(11  учебных недель)

Дополнительные каникулы для, первоклассников:
10.02- 18.02.2024 года (9 дней)

Весенние каникулы: 24.03 - 31.03.2024 года
(9 дней)

4 четверть:
01 .04 -25 .05 .2024  года

! | 1 & 1 1 !
( i , £ Приложение2

i l j  к приказу МБОУ СОШ №20
i t !  станицы Подгорной
• I от 02.08.2023 года № 474

• Й ; ;
Пояснительная записка

к календарному учебному графику
на 2023/2024 учебный год

Календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 20 станицы Подгорной» на 2023/2024 учебный год является одним из основных
документов, регламентирующих организацию образовательного процесса.

Календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения учитывает в
полном объеме возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и
здоровья.

I Нормативная база i
Нормативную базу Годового календарного учебного графика образовательного учреждения составляют:

i f •! : I I ;
Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

: t ! Г I• Г Г :• r.“ J :
федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021| года № 286 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта начального общего
(для 1-4-х классов);

образования» (далее - ФГОС НОО)

- федерального государственного образовательного стандарта основного i рбщего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.202lj года № 287 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО) (для
5-9-х классов); Г \\

I г

(I• к

I У[. I

fsi
;' ifS

- | федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 года № 413 «Об утверждении федерального
государственного; образовательного стандарта среднего ! общего образования» (далее - ФГОС СОО) (в редакции
приказов Министерства образрвания и науки Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. №1645, 31 декабря 2015 г. №
1578,29 июня 2017 г. № 613 (для 10-11-х классов);

- йриказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 года № 732 «О внесении изменений в
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования»;

ь, f, ■, | ; s ;
- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 года № 3722 «Об утверждении федеральной
образовательной программы начального общего образования»;

г с I (I
- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 года № 370 «Об утверждении федеральной
образовательной программы основного общего образования»;

I : • ! ! ! '• !
- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 года № 371 «Об утверждении федеральной
образовательной программы среднего общего образования»;

- [ тписьма Министерства Просвещения Российской Федерации от 24.11.2021 № ДГ-2121/07 «О направлении
методических' рекомендаций»' '(вместе с; «Методическими рекомендациями об организации обучения на дому
обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью»); | \

м
- jf федерального; государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)» утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от декабря 2014' года№ 1599;'

1
| ;  I j  l a . ' .  I

- | федерального государствецного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с
ощаниченнымшрозможностяьр», утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 19 декабря 2014 года № 159^; 1 '

5% J Ш 1 м

I i

It

!

i i• i
! I

i 1 ■ у t. ; ;
- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным | общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего1 общего образования»; 11 :

: 1 ! I • I ! I , . I ! it I к; ; ’ & 1
■ I I  | : ? ! i : ;  lj I  . ; |  ,;

- закона Российской федерации от 25 октября 1991 г. № 1807-1 «О языках народов Российской Федераций» (в
редакции приказов от 24 июля 1998 г., 11 декабря 2002г., 2 июля 2013 г., 12 марта 2014 г., 31 июля 2020 г.);

I > | i i ! i !: j  r  f |  '
- приказ Министерства просвещения Российской .Федерации от 21 сентября 2022 года « Об утверждении федерального
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных
учебников»;

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2023 г. № 556 «О внесении изменений в
приложенибе №1 и №.2 к приказу министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 Года № 858»

;■ к

i $

! U

i ft

- постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 2 8 ;сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении
санитарных правил; СП 2.4.3648--20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"»; I' i! I 1 ■

| 1 | j | I j '• ! \\t \ | ' *| ; 1
- постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 ..января 2021 г. № 2 «Об утверждении
санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности
и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;; I

- письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 30

! I\л

05.2012 № МД-5 83/19 «О методических[ | j * { - р • I | j } | : $ , '
рекомендациях «Медико-педагогический контроль за организацией занятий физической культурой обучающихся с

s
si.

отклонениями в состоянии здоровья»;
I . | i . I 1 '!

—  письма Министерства образования и науки российской Федерации от
Регламента выбора модуля ОРКСЭ»;

!

3H03.2015 г. № 08-461 «О направлении ||

| s
1 |  :

|  ! В:

II
fl

■I

- аI
I!!|||
!

!в
!
!| $: к

I I J. ■ • , !l I ! :• : !
j j S i; • ;
i  J  | j

- письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.05.2015 г. № 108-761 «Об изучении
предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно - нравственной культуры
народов России»; | ! » j ! I;• i ; ( •1 I ' г' i S: ’ f i |
- письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.09.2016 г. № 08-1803 «О рекомендациях по
реализации предметной области «Основы духовно - нравственной культуры народов России»! для основного общего
образования; >

- письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.01.2018 г. № 08-96 «О методических
рекомендациях» для органов исполнительной власти субъектов j российской j Федерации по совершенствованию
процесса реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» и предметной
области «Основы духовно - нравственной культуры народов России»;

- методических рекомендаций министерства образования и молодежной политики Ставропольского края по
разработке - адаптированной основной общеобразовательной программы для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в соответствии с требованиями ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

«Методических рекомендаций руководящих и педагогических работников образовательных организаций
Ставропольского края по организации образовательной деятельности в 2023/2024 учебном году», разработанных
Ставропольским краевым институтом развития образования, повышения квалификации и переподготовки работников
образования;

I «
- Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №20
станицы Подгорной» f | I ! |

! I 1 \ I ■ 1 !
- лицензия муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №
20 станицы Подгорной», регистрационный № 4017 от 12 мая 2015 г. -

г \ ■ j 1 ?•
- свидетельство о [государственной аккредитации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средня^ общеобразовательная школа № 20 станицы Подгорной», регистрационный номер № 2397от 25.03.2015 г.
1 | 1 ; ; I '! ■ j

- решение Педагогического совета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
; f I ■ i ! | ;j 1 j> ;

общеобразовательная школа № 20 станицы Подгорной» (протокол №19 от 30 августа 2022 г.) ;
( < : ; j I

Календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 20 станицы Подгорной» обсуждается и принимается Педагогическим советом школы и
I I ! : J

утверждается приказом директора МБОУ СОШ № № 20 станицы Подгорной. Изменения в календарный учебный график

вносятся приказом директора по согласованию с Педагогическим советом школы.

Муниципальное: бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20

станицы;; Подгорной» ■ в установленном законодательством Российской Федерации порядке несет ответственность за

реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с календарным учебным графиком.

f, ; • •« j, . 1  • j |

к f : : ! ■ '| {,i
l i :■ i ; j
i ; I i : l .? 1: 'l 1 I f ! .

|tI 8 £

! i «

Годовой календарный учебный график
; [ I ! ' [ I

Продолжительность учебного года:
i г ;
IIIИ> ft r

li.

Начало учебного года -  01.09
!! iИМ ■ f ! | hi \ \

2023 года; первый учебный день - 1 сентября 2023 года: ;

1 й> fПродолжительность учебного года:
- в 1-х классахНЗЗ недели; » 11
- во 2-11, - 34 йедели : !

! !f * : |
Окончание учебного года! И
1-11 классов 25.05.2024

f !

1 - I

! I I\ йi

■ |
i 2. Регламентирование образовательного процесса на неделю:

!! ! ! I
1. Продолжительность рабочей недели в 1-11-х классах;-; 5 дней

I 1 Г f f
1 I \
? I

il I2. Регламентирование образовательного процесса на день:
1 "  ЦП. 1 В Е

i ЗЛ. Сменность ^учебных зацятий в 2022/2023 учебном роду:
1 в 1 А, 1 Б, 1 13, 1 Г, 2 А, 2 Б,|!зА, 3 Б, ЗВ,4 А, 4 Б, 4 В , 4  jjl, 5 А, 5 Б, 5 В ,5 Г, 5 Д, 6 А, 6 Б, 6 В , 6 Г, 8 А, 8 Б, 8 В, 9 А, 9
В\ 9 В , 10, 11 классах проводить в первую ойёну; ■ [ |1
i- в классах 2 В;- 2 Г, ЗГ, 7 А, 7 Б, 7 В , 7Г - во! вторую смену.11

3.

[ г
1 S' I

! ; I

2. В оздоровительных ;целях и для (облегчения процесса адаптации детей к
учреждения в. 1-х классах применять «ступенчатый» метод
- 1 полугодие дпродолжительность урока 35 минут каждый;
- 2 полугодиепо 40 минут каждый. 1 11

постепенного наращивания учебной нагрузки:

' и
4. Распрёделение учебных недель [в

иГ II Г

требования^ образовательного

2023/2024 уче >ном году пр четвертям:

i

:
; I

I

для II- X I классов: | | , I \ \
I четверть: с 01.09 - 27.10.2023 года ■ !
II четверть: с 06.11 - 29.12.2023 года
III четверть: с 08.01 -  22.03.2024 года |
IV четверть: 01.04-25.05.2024 года 1 [ | ' \
для I-х классов: ; J ! ' i '■ I
I четверть: с 01.09 - 27.10.2023 года
II четверть: с 06.11 - 29.12.2023 года [
III четверть: с 08.01 -  09.02.2024 года ; ; |

с 19 .02-22 .03 .2024  года
IV четверть: с 01.04-25.05.2024 года

j: I 5. Продолжительность каникул в течение 2023/2024 учебного года: |

Для II- XI классов:
осенние каникулы: ; с 28.10 - 05.11.2023 года (9 дней)
зимние каникулы: с 30.12.2023 года - 07.01.2024 года (9 дней)
весенние каникулы: с 24.03 - 31.03.2024 года (9 дней)

1 ' ( г , г j • >•
Летние каникулы в 10-х классах устанавливаются с учетом графика проведения учебных сборов по обучению

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.: I

Ддя I-х классов: j j
февральские каникулы: с 10.02- 18.02.2024 года (9 дней)

'[ !

Hi

i )

;6L Промежуточная аттестация МБОУ СОШ № 20 станицы Подгорной
| !

Промежуточная аттестация —  это оценка уровня освоения отдельной части или всего объема учебного предмета,
курса, дисциплины (модуля) образовательной программы. [ 1 1||

Промежуточную аттестацию в i 1 обязательном порядке проходят обучающиеся осваивающие основную
образовательную программу начального общего, основного общего среднего общего образования во всех 1формах
обучения; включая обучающихся, осваивающих образовательные программы по индивидуальным учебным планам.

j  j  | I !  :-j 1 f

Промежуточная аттестация для обучающихся 1-8 и 10 классов с 22 апреля по 28 мая 2024 года.
В 9, 11 классах итоговая аттестация проводится в соответствии со сроками, установленными Министерством

просвещения!Российской Федерации на 2023/2024 учебный год.
Промежуточная аттестация в переводных классах проводится в форме:

j ' }
-  итоговой контрольной работы; [j : ;
-  контрольного диктанта грамматическим заданием;

■ ! - ! i > ;-  тестирования; • ;
-  письменных и устных экзаменов; i
-  защиты индивидуального/группового проекта; ;
-  проверочных работ;: [ i \
-  творческой работы. : \ | i j
Промежутрчная аттестация проводится один раз в год в качестве контроля освоения

учебного предмета, курса, Дисциплины (модуля), в 1 классах контроль осуществляется без отметки.;
При промежуточной аттестации обучающихся применяется пятибалльная система оценивания в виде отметки. ;
Оценочные (контрольно!-измерительные) материалы, критерии оценивания по каждому предмету разрабатываются

педагогом, согласуются с {методическим|объединением по данному предмету и фиксируются в рабочих программах по
учебному предмету.

части или всего объема

Реализация учебного
обеспечена 1

Российской: Федерации.

I i

I |1 : у j | ;
плана МБО.У СОШ № 20 станицы Подгорной в 2023/2024 учебном году полностью

кадровыми | ресурсами соответствующей квалификации, программно-методическими комплектами
(программами, учебниками, методическими рекомендациями) в соответствии с требованиями законодательства

iii

( •; 1 ; :
[ и  Учебная нагрузка педагогических работников определяется с учетом количества часов по учебному плану, рабочим

программам учебных предметов и образовательной программой в соответствии с приказом Министерства образованиями
науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 года № 1601 «О продолжительности рабочего временй (нормах часов
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной
нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре. I г s ; \

' ' I ! i ! I i S ! L 1:

7j Количество классов -  комплектов в каждой параллели:
1 класс -  4 класса -  4 комплекта
2 класс -  4 класса -  4 комплекта
3 класс -  4 класса -  4 комплекта
4 класс -  4 классов -  4 комплекта
5 класс -  5 классов -  5 комплектов
6 класс -  4 класса -  4 комплекта
7 класс -  4 класса -  4 комплекта
8 класс -  3 класса -  3 комплекта
9 класс -  3 класса -  3 комплекта
10 класс -  1 класс -  1 комплект
11 класс -  1 класс -  1 комплект:
ИТОГО: - 37 классов- 37 комплектов

! ! 1! f I

t I

!!!;
1

8. Расписание звонков в МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной в 2022/2023 учебном году

Урок

\

Время 1
начала

Время |
окончания !

1 ;
1

Перемена 1 Занятость j
столовой !

(100 посадочных
мест)

Питается (кол-во)
11

Щ Ц
!

% загруженности
столовой

1 урок 8.20 ! 9.00 20 минут 1а, 16,1в, 1г,, И, 106 100%
2 урок 9.20 10.00 20 минут 2а,26, За, 10,36 106 100%
Зурок 10.20 I 11.00 20 минут 4а, 46,4в, 4г,3в 100 100%

4 урок 11.20 12.00 Юминут 5а, 56,5в, 5г, 5д 100 100%
5 урок 12.10 12.50 20 минут 6а, 66,6в, 6г, 8в 99 С 13.20

100 человек
99%

бурок 13.10 13.50 Юминут 8а, 86,9а, 96,9в 105 100%
7 урок 14.00 ! 14.40 20 минут 2в,2г, Зг ; 74 74%
1 урок 15.00 ! 15.40 Юминут | 1
2 урок 15.50 16.30 Юминут 7а, 76,7в,7г I
Зурок 16.40 | 17.20 ; Юминут 1
4 урок 17.30 | 18.10 Юминут 1
5 урок 1820 19.00 ;1

li 9. Административно-общественная работа
t ! ! • f t . ; •; .

9.|1 .Тематические педагогические советы, в соответствии с планом МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной

9.2 Организация малых педсоветов (по необходимости).
Iл !' | ! ' !

9.3 Совещания при директоре, оперативные совещания учителей: понедельник -1 6 .0 0

!

1
1

;
:

;
!
!

''

' !’ '1 i
!
i

. •; I 1!
1 i i
j j '!

; ' '• f.
I f 9.4 Административная планёрка: понедельник-15.00
N |i •}! I !|!

9.5 Профсоюзное собрание -  1 раз в год (декабрь). 1;